ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

PRO.|E't'O DE RESOLUÇÃO N" 002/2017
AUTOIiIA: MESA DI Rlt-I()RA

FICAM DESAFE'TADOS DO PATRIMÔNIO
DA CÂMARA MI]NICIPAL DE
PRESIDBNTE MEDICI OS BENS MOVBIS
DO ANEXO I, E 'I'RANSI'ERIDOS PARA
PREFF]ITT]RA MUNICIPAL DE
PRBSIDENTE MEDICI.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Presidente Médici, Estado de Rondônia,
usando das atribuições conÍbridas pelo Art. 6o do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, faz saber que a Cânrara MLrrricipal aprovou e a Mesa da Câmara Municipal, promulga
a seguinte;

RESOLUÇÃO:

Art. 1" Considerando que os bens rnóveis pertencentes ao Patrimônio do Poder
Legislativo Municipal discrirninados no Anexo I deste Projeto encontram-se atualmente sem

nenhuma serventia para Cârnara de Vereadores de Presidente Médici, fica a Mesa da Câmara
Municipal desta Casa de Leis autorizada a desaletar e transferir os bens para Prefeitura Municipal
de Presiderrte Médici, para que esse Poder possa doar as entidades contbrme determina a lei.

Art. 2" Os bens a serern trarrsÍ'eridos para doação tbrarn depreciados de acordo
com a Resolução n'008/2015 de autoria da Mesa Diretora da Câmara Munioipal e Relatório da

Cornissão de Levantarnento Patrirnonial realizada pela Comissão para levantamento de Bens
Patrimoniais da Câmara Municipal de Presidente Médici. desigrrada pela Portaria no

024lCMlGAB/PRES/2O17 , daÍada de 03 de.ianeiro de 2017 .

Art. 3u Esta resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Presidente Médici.

$s

ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO MUN ICIPAL

cÂveRn MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

Art. 4' Revogam as disposições em contrário.

PALÁCIO PRESIDENTE TANCREDO NEVES. I7 DE ABRIL DE2OI7.

.IOSE A

MARIA CUSTODIO . S. NOVAIS

DOS SANTOS

F

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUN ICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N'OO2I2OI7
AUTORIA: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

Senhores Vereadores,

Apresentamos o Pro.ieto de Resolução no 00212017 de autoria da Mesa
Diretora da Câmara Municipal, que dispõe sobre transÍ-erência de bens móveis patrimoniais
peftencentes à Câmara Municipal para Prefeitura Municipal de Presidente Medici.

A trarrsÍêrência e a desaf-etação serão dos bens móveis pertencentes ao

Patrimônio do Poder Legislativo MLrnicipal discrirninados no Anexo I deste Projeto, os quais
encontram-se atualmente sem nenhuma serventia para Câmara de Vereadores de Presidente
Médici ha.ia vista que estão depreciados com o tempo conforme Resolução 008/2015 anexo a este

pro.ieto, ficando assim a Mesa da Câmara Municipal desta Casa de Leis autorizado a transferir os

bens para Prefeitura Municipal de Presiderrte Médici, para que ela possa doar as entidades
confbrme deterrnirra a lei.

Sendo assim, levamos para concordância dos nobres pares desta casa de

Leis.

PALACIO PRESIDENTE 'TANCREDO NEVES, I7 DE ABRIL DE,2OI7.

.IOSE

MARIA CUSTODIO NOVAIS

ESTADO T}[^ RONDÔNTA

PODES LtrGT§L.fr TTVO MUNTCTPAL

CÀMrtftÀ MUNTCIFAL Dtr PRESIDI.NTE UE»tCt

.$
PORTARIA NS. 024ICNU GAB /PRES/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAT DE PRESIDENTE IUÉPICT,

ESTADO DE RONDONIA, Vereadora JOSÉ
ANTÔNIO DE SOUZA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. Le Nomear a Comissão para Levantamento de Bens Patrimoniais
da Câmara Municipal de Presidente Médici - RO:

PTCSidCNtC: FLAVIO PTINIO DA SIIVA.
Secretário: ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
Membro: CTEBSON AMARAT PEREIRA.

Art. 2s. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

..y\ Ciência aos interessados.

Publique - se no átrio desta Casa de Leis.

Gabinete da Presidente.

Palácio Tancredo 3 de Janeiro de ?017..

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂuIRl MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICT

c.I N" 002/ASMPl20l7

Pres. Médici/RO, ll I 0 4 12017

Prezada Diretora,

Em resposta ao oficio N"082/CMl2Ol7 No qual vossa seúoria solicita

informações dos bens a Serem transferidos, venho por intermédio desta informar

o período de vida útil bem como a depreciação e estado de conservação e os

números de registros dos mesmos, com base na resolução n"008/2015 bem como

no relatório da comissão de levantamento patrimonial'

Código: 045

Valor: R$294,59

Data de aquisição:06/10 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código:062

Valor: R$294,59

Data de aquisição:06/10 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

Mffia§ln

,ool*

.-\y
'{'ã"§

§.l[.u;;6,r,

Código: 065

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/l 0l 1997

DesCrição dO Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 067

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 071

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código:041

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

"s"Ê"+1* §t-

Código: 058

Valor: RS215,15

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

DesCriçãO dO Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

azul marca mareli

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código:043

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

vinho

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 052

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

vinho

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 056

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

vinho

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código:OO 57

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

DesCriçãO dO Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

viúo

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 0 63

Valor: R$294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

vinho

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 064

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/1 0 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

vinho

Estado de conservação: ruim/péssimo

Código: 069

Valor: RS294,59

Data de aquisição:06/10 I 1997

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em tecido

viúo

Estado de conservação: ruim/péssimo

$

Andrade Santos

Seção de material e Patrimônio

A
Ilma. Seúora
Diretora: Rosaria Barros Enes

-§'

código:o6o O$),
vator: R$2e4,se ."o{It",/
Data de aquisição:06/1011997 "g5;r+

Descrição do Bem: Banco, 03 lugares sem apoio de braço em teciào

vinho

Estado de conservação: ruim/péssimo

Pres. Médi ci, ll 10412017

1

!v

AUTORIÀ: MESA DIRETORÀ

REGUI.AMENTÀ À TABEI.À DE PERIODO DE VTDA
UTIL E VATOR RESIDUÀL À SEREM ÀPLICÀDOS ÀOS
BENS T'IóTMTS DE PROPRIEDÀDE DÀ CÂ!{ARA
MUNICIPÀI DO MUNICÍPTO DE PRESIDENTE
uÉprcr/no.

O PRESIDE}ITE DA CfuNNA !fi'NICTPAL DE
PRESfDENSE f'fÉofcf , ESTADO DE nolvpôNfe, usando das atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Munícípio e nos termos do Art.
lB, parágrafo único, IV do Regimento fnterno da Casa, faz
saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMITtGA a
seguinte,

RESOLUÇÃO:

Art. 1o Fica regulamentada, através desta
Resolução, a tabela de vida útil e valor residual médio,
referente à classe de bens móveis de propriedade da Câmara
Municipal de Presídente Médici/RO, em conformidade com a
tabela anexa, eüê passa a fazer parte integrante do presente
Resolução.

Àrt. 2o O responsáve1 pelo Setor
Patrimonial adotará critérios para, classificação por grupos
especificos de bens móveis de propriedade da Câmara Municipal
de Presidente Medici/RO, em conformidade com a tabela anexa,

Àrt.
data de sua publicação.

3o Esta Resolução entúa em vigor na

.t

DEZEMBRO DEPALAC]O TANCR

\IER. GI

\)

§: -

"sv'
"--S'""S

/
*§À!.IExo Ào pRo.rtro DE nrsor,,uçÃo N. 00e/2015

TÀBEr.A DE vrDÀ úrrr E vÀroR REsTDUÀI DE BENs lórrers

Bem
Vida
úri1

(anos)

Taxa
anual

Valor
residual

Aeronaves 10 10â 10%

Acessórios para automóveis 5 20% 10?

Aparelhos de medição e orientação 15 6,662 108

Aparelhos e equipamentos de
comunicação

10 10% 202

Aparelhos e equipamentos esportivos
e diversões 10 10% 10%

Aparel,hos e utensílios domésticos 10 10% 10%

Aparelhos, equipamentos e utensil-ios
médicos, odontológicos,
faboratoriais e hospitalares

15 6, 662 202

Armamentos 20 58 15?

Armazéns estruturais (cobertura de
Iona )

10 10? 10u

Bandeiras, fIâmulas e insignias 3 33,33% 0?

Carros de combate 30 3,33U 10?

Coleções e materiais biblioqlef.çe§ 10 10% 0%

Discotecas e fi-lmotecas 5 202 10%

EmbarcaçÕes 20 q.q 108

Equipamentos de manobras e
patrulhamento 20 5% 10?

Equipamentos de mergulho e

salvamento
15 6, 662 103

Equipamentos de processamento de
dados

5 ô^o-L V'o 10?

Equipamentos de proteção, seguranÇa
e socorro

10 10% 10?

Equipamentos e material sigiloso e

reservado
10 10% 10%

Equipamentos e sistema de proteção
viqilância ambiental

10 10% 10%

Equipamentos hidráulicos e elétricos 10 10% 10?

Equipamentos Para áudio, vÍdeo e

foto
10 10% 10%

Equipamentos, PeÇas e acessórios
aeronáuticos

30 3,33% 10%

uquipamentos, peças e acessórios de
proteção ao vôo

30 3,333 10%

.v

LV

PALACIO TANCREDO NEVES, 15 DE DEZEMB

VER. GILM EIRA

Municipal

Equipamentos, peÇas e acessÓrios
maritimos 6, 662

Instrumentos musicais e artisticos
Máquinas e equipamentos de natureza
industrial
Máquinas e eguipamentos energétlcos
Máquinas e eguipamentos gráficos
Máquinas, equipamentos, utensilios
agríco1as, agropecuários e

rodoviários
Máquinas, ferramentas e utensllios
de oficina
Máquinas, instalações e utensílios
de escritório
Máquinas, utensilios e equipamentos
diversos
Mobíliário em seral
Obras de arte e peÇas para exposição
Peças não incorporáveis a imóveis
Semoventes e equipamentos de
montaria
Veiculos de tração mecânica
Veiculos diversos 6, 662

3,332Veiculos ferroviári-os

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂrrau MUNTcIpAL DE pREsIDENTE MEDICI

coMrssÃo DE IUsTrçA E REDAÇÃO
PROIETO DE RESOLUçÃO Ne. OO2/20\7
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAT

A Comissão de |ustiça e Redação emite Parecer Prévio AO PROJETO DE RESOLUçÃO
Ns. OO2/2O!7 de autoria do Executivo Municipal, no sentido de que o mesmo seja

. encaminhado ao Departamento furídico desta Casa de Leis, para análise e posterior
emissão de um novo parecer quanto ao aspecto gramatical e constitucional da presente
matéria.

Sala das Comissões, LB de Abril de 2017.

q»eJ -firo
zÉ oo rotwÉ

Il[embro

'ITO DOS SANTOS

poDER LEcrsLATIvo LtuNrcIpAL - coúIssÃo DE IUsrIçA E REDAçÃ0

ESTÀDO I»E RONDÔNI.fi.

RODEB I.E§ISIJITTVO MUNICIPÀL

GÂIUIÀ8.*' TIUTIIGIPÀL DE PEESIDETITE MEDICI

DEPÀBTÀIIENTO JUSIDISO

,utx.

"-§-w'
cÂMARA MUNIcIPAL DEDO DO.PATRIMONIO DA I

É-nrsrolniã üeorór,-os eÉNs ruóvErs Do ANj:l(g r,_ F TRANSFERTDo PARA

A pREFETTURA rVrÚr,1'ClpAL DE PRESIDENTE rUÉOlCl-RO.

AUTORIA: MEMBROS DA MESA DIRETORA'

PARECER JURIDICO N' 30/2017.

Aportou neste Departamento Jurídico o Projeto de Resolução

em epigrafe que tem por objeto, A DESAFETAÇAO do patrimÔnio da Câmara

Municipal de bens mÓveis do anexo l, a serem transferido para a Prefeitura

Municipal de Presidente Médici-RO'

A proposição é de autoria e foram subscritos pelos Membros da

Mesa Diretora, detentores de legitimidade legislativa, nos termos do lnciso ll do Art'

46 da Lei orgânica Municipal, c/c Art. 102, § 2o, do Regimento lnterno desta casa de

Leis.

patrimônio), pertencem ao patrimônio do Poder Legislativos e Se^encontram sem

nenhuma serventia para a Câmara de Vereadores de Médici-RO, já

tendo sido depreciados de acordo com a resolução 008/2015' relatorio

da comissão de levantamento patrimonial, designada atr

o24ICM/GAB/PRES/20 1 7.

da portaria

Os bens a serem desafetados (Desincorporados do

úm.Rr*uENTo JURIDICo Do PoDgR llqlsLtTlvo Do ltlullctPlo Df,

E,STÀDO I»8, BONDÔNT*.

FODEB I^E,EISIJITTVO MUIUCIPÀL

CÂITIÀ8À MUITIGIPÀL DE PBESII»ETIIE ITEDICI

T'EPÀBTÀITEITTO JUEIDICO

t\ç'

.r+|lu"

dw"
Ante ao exposto, entendo que presente matéria preenche os

requisitos legais, devendo ser

apreciação, deliberação e votação

ao Plenário desta Casa de Leis, para

do Art. 145,1do Regimento lnterno.

Presidente Médici- de Abril de 2017 .

#i;srti r1

osrmrrnulrro uut»rco no poor.a úãtsmTIVo Do MUNlclPlo DE PBEsIDENTE rÀÉ'DtcyRo'

ESTADO DE RONDÔNIA
. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂrr,Lnl MUNIcIpAL DE pRESIDENTE MEDIcT

coMrssÃo DE Ir.rSTrçA E R
PROIETO DE RESOLUçÂO Ne. OO2/2OL7
AUTORIA: MESA DIRETORA

A Comissão de |ustiça e Redação emite Parecer Prévio Ao pRoJETo DE REsoLUçÃo
Ne' 002/2017 DE AUTORIA MESA DIRETORA, devendo o mesmo ser apreciado,
discutido, e votado pelo Plenário desta Casa de Leis, haja vista esta comissão ter
entendido que o presente projeto de lei preenche os requisitos legais e orçamentários.

Sala das Comissões, 19 de abril de ZO|T.

q).§") ll,-n
ZE DO TOME

Nlembro

DOS SANTOS

poD ER LE crslAr tvo M u N t cr pAt - co u tssÃo o g lu sfl çA E REDAçÃq

ESTADO DE RONDÔNIA

^ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

"§*t.

'rycoMrs DE E.rNÀÀrçAs E
PROJETO
AUTORTÀ:

DE RESOLUÇÃO U"
MESÀ DIRETORÀ

oRçÀIÍENTO.
. oo2/20l7.

A Comissão de
favoráve1 ao PROJETO DE

tO a'nite
20L7 de autoria da

discutido e
vista esta

lei preenche

\ rv
Mesa Diretora devendo o mesmo ser ap."E@votado pelo
comi-ssão ter
os requisitos orçamentárÍos e legais determinados em l-ei.

20L7 .

Plenário desta Casa de LeÍs haja
entendido que o presente projeto d;

Sala da,s Comissões, 19 de Abril de

DO.s SÀflros

courssÃo nsRilANEtrrE DE riNÀilÀNçAs E oBçAr{ENTo pÁenn r

lr''''

.-$,
"o*b'"

ANEXO I

oo2/2017Projeto de Resolução ne

do bem
ido azul marca mareli

o em tecido azul marca mareli

braço em tecido azul marca mareli

em tecido azul marca mareli

azul marca mareli

ço em tecido azul marca mareli

ido azul marca mareli

o em tecido azul marca mareli

ço em tecido azul marca mareli

ço em tecido azul marca mareli

ido azul marca mareli

cido azul marca mareli

em tecido azul marca mareli

em tecido azul marca mareli

ido azul marca mareli

ço em tecido azul marca mareli

ço em tecido azul marca mareli

ido azul marca mareli

Tombo no

045
062
065
067
071
041
058
043
052
056
057
063
064
069
060
053
051
061